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Úvod

V současné době vyvstává stále častěji otázka, jakým způsobem reagovat na rostoucí

provázanost jednotného trhu Evropské unie a jak zamezit diskriminačním ochranným

opatřením při přeshraničních transakcích, které jednotlivé státy zaměřují na prevenci proti

podvodům a rozpočtovým ztrátám. Jelikož cílem členských států Evropské unie je lépe zajistit

jejich finanční zájmy a dosáhnout neutrality vnitřního trhu, je nutné rozšířit rozsah a zvýšit

efektivitu vzájemné pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek, zejména pak

pohledávek týkajících se daní a poplatků, a usnadnit tak poskytování této mezinárodní pomoci

v praxi.

Rigorózní práce „Česká a evropská právní úprava mezinárodní pomoci při vymáhání

některých finančních pohledávek“ má nastínit a zhodnotit v rámci provázaného jednotného

trhu rozsáhlou materii týkající se mezinárodního vymáhání některých finančních pohledávek

a také poskytnout odpovědi na základní otázky vztahující se k tomuto mezinárodnímu

vymáhání a to nejen v rámci České republiky, ale též ve vztahu k ostatním členským státům

Evropské unie. Navíc se tato práce věnuje též speciální úpravě ve vztahu k Norskému

království, které není členským státem Evropské unie, a pomoc v rámci vymáhání některých

finančních pohledávek je s Českou republikou vzájemně poskytována na základě bilaterální

smlouvy.

V úvodu této práce jsou uvedeny základní prameny, které celou problematiku

mezinárodního vymáhání některých finančních pohledávek v rámci České republiky a

Evropské unie upravují. Spolu s tímto je proveden výklad historického vývoje mezinárodního

vymáhání některých finančních pohledávek nejen v České republice, ale zejména v Evropské

unii ve vztahu k jejím členským státům a státům přistupujícím. Tento historický výklad

napomůže k lepší orientaci a pochopení problematiky mezinárodního vymáhání, a její

současné úpravy definované v následujících částech rigorózní práce.

Třetí kapitola, která pojednává o samotné problematice mezinárodního vymáhání, je

stěžejní a úzce s ní souvisí i následující čtvrtá kapitola, která konkrétně specifikuje jaké druhy

žádostí o mezinárodní spolupráci při vymáhání některých finančních pohledávek mohou

členské státy v rámci mezinárodního vymáhání při dožadování pomoci do zahraničí použít.

Co se týče procesní úpravy postupu členských států při podávání či přijímání těchto

žádostí, věnuje se podrobně této problematice kapitola pátá rigorózní práce nazvaná

„Realizace a výkon mezinárodního vymáhání“.
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V následujících třech kapitolách se pojednává o vztahu mezinárodního vymáhání

některých finančních pohledávek k ostatním oblastem práva s mezinárodním vymáháním úzce

souvisejícím, jejichž vzájemný vztah je třeba určitým způsobem vzájemně limitovat a vytvořit

tak určité hranice, aby se tyto oblasti nepřekrývaly. Popřípadě stanovit pravidla, jakým

způsobem se mají tyto oblasti práva v praxi ve vzájemné kontinuitě vedle sebe užívat. Těmito

oblastmi jsou správa daní a úpadkové řízení v rámci legislativní úpravy dle Evropské unie a

konvence OECD o správní spolupráci v daňové oblasti, ve znění pozměňovacího protokolu s

účinností 1. 6. 2011 (dále jen „Konvence OECD“). Konvence OECD upravuje otázku správní

spolupráce nad rámec Evropské unie i ve vztahu ke státům, které nejsou členy Evropské unie,

přistoupily k této konvenci OECD, a chtějí poskytovat spolupráci v oblasti správy daní právě

dle této konvence.

Již název deváté kapitoly „Norské království a jeho speciální úprava vymáhání“

napovídá, že tato kapitola bude pojednávat o specifické úpravě vymáhání finančních

pohledávek mezi Českou republikou a Norským královstvím, kdy tento vzájemný vztah je

upraven v rámci bilaterální smlouvy, tedy mimo oblast legislativní úpravy Evropské unie.

Poslední, desátá kapitola rigorózní práce, nazvaná „Praktické komplikace v rámci

mezinárodního vymáhání“ poukazuje na překážky, které vyvstaly v souvislosti s aplikací

právní úpravy mezinárodního vymáhání některých finančních pohledávek v praxi, popř. kdy

ke sporným stanoviskům jednotlivých členských států bylo nutné posouzení a zaujmutí

určitého postoje Evropským soudním dvorem.

Tento text vychází z právního stavu platného ke dni 13. 2. 2013. Není-li dále uvedeno

jinak, jsou právní předpisy použity ve znění pozdějších předpisů ke dni 13. 2. 2013.
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1. Prameny mezinárodního vymáhání finančních pohledávek

V rámci právní úpravy mezinárodního vymáhání některých finančních pohledávek, je

možné rozlišit dva druhy pramenů mezinárodního vymáhání. Existují prameny, které vychází

přímo z legislativní a soudní úpravy Evropské unie a dále existuje vnitrostátní právní úprava

této problematiky, která je obsažena v zákoně implementujícím právo Evropské unie do

vnitrostátních podmínek. Takto lze tedy úpravu mezinárodního vymáhání některých

finančních pohledávek v rámci České republiky a Evropské unie nalézt ve vícero závazných

předpisech, a je nutné v některých případech určit, který z daných předpisů má přednost.1

Závisí to zpravidla na rozhodnutí Evropského soudního dvora (dále jen „ESD“) o

předběžných otázkách, které ESD byly předloženy vnitrostátními soudy. Rozsudky tohoto

soudu se pak také podílí na zákonné úpravě této problematiky.

Prameny Evropské unie upravující problematiku mezinárodního vymáhání některých

finančních pohledávek jsou tyto:

a) Směrnice Rady 2010/24/EU ze dne 16. března 2010 o vzájemné pomoci při vymáhání

pohledávek vyplývajících z daní, poplatků, cel a jiných opatření (dále jen „směrnice

2010/24/EU“) ;

b) Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 1189/2011 ze dne 18. listopadu 2011, kterým se

stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením směrnice Rady 2010/24/EU o

vzájemné pomoci při vymáhání pohledávek z daní, poplatků, cel a jiných opatření

(dále jen „nařízení č. 1189/2011“);2

c) Prováděcí rozhodnutí Komise (2011)8193 ze dne 18. listopadu 2011, kterým se

stanoví prováděcí pravidla k některým ustanovením směrnice Rady 2010/24/EU o

vzájemné pomoci při vymáhání pohledávek vyplývajících z daní, poplatků, cel a

jiných opatření (dále jen „rozhodnutí Komise“).3

Vnitrostátním pramenem upravujícím problematiku mezinárodního vymáhání

některých finančních pohledávek, který zavádí do vnitrostátní právní úpravy směrnici Rady

1 Rozhodnutí ESD 26/62 Van Gend en Loos: „Společenství vytváří nový právní řád mezinárodního práva,
v jehož prospěch členské státy omezily, byť jen ve vymezených oblastech, svá suverénní práva, a jejichž
subjektem nejsou jen členské státy, ale rovněž i jejich příslušníci“.
2 Nařízení „má obecnou závaznost“ (čl. 288 Smlouvy o fungování EU), jde tedy o obecně závazný normativní
akt, jenž se podová vnitrostátnímu zákonu: upravuje konkrétní skutkové situace pro abstraktně určené adresáty.
Je závazné ve všech svých částech a přímo použitelné v každém členském státě.
3 Rozhodnutí je závazné pro toho, komu je určeno, ve všech svých částech. Od podpisu Lisabonské smlouvy
však může mít též obecnou působnost, nemusí být tedy určeno pouze určitým adresátům. Definice nařízení a
rozhodnutí podrobněji: SVOBODA, Pavel. Úvod do evropského práva. 3. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010, xx, 304
s. Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-807-4003-134.
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2010/24/EU, je zákon č. 471/2011 ze dne 20. prosince 2011 o mezinárodní pomoci při

vymáhání některých finančních pohledávek (dále jen „zákon č. 471/2011Sb.“).

Dle shora uvedeného členění je zřejmé, že základním pilířem mezinárodního

vymáhání některých finančních pohledávek, od kterého se odvíjí celá další právní úprava této

problematiky, je Směrnice Rady 2010/24/EU. Tato směrnice upravuje základní instituty a

postupy při vymáhání některých finančních pohledávek a stanoví cíle, jichž by mělo být její

aplikací do vnitrostátních předpisů dosaženo. Jejím nejdůležitějším cílem je stanovit taková


[…]


při správě daní a o změně dalších souvisejících zákonů, neboť tyto dvě oblasti úpravy se

k sobě stále více přibližují. Bude též vhodné se zabývat otázkou vratitelného přeplatku a jeho

zaznamenávání ve formulářích e-forms, která je již na programu řešení na úrovni Evropské

unie. A v neposlední řadě by bylo vhodné do budoucna upravit též některé instituty v rámci

vnitrostátního práva tak, aby mezinárodní právo mohlo být aplikováno v plném rozsahu. Zde

je nutné poukázat například na oblast realizace předběžných opatření, kdy na území České

republiky není zatím možné zadržení finančních prostředků na účtu dlužníka. V této oblasti

by bylo vhodné nechat se motivovat právní úpravou Slovenské republiky, která tento institut

již upravuje, a v obdobné podobě tuto úpravu zavést i do vnitrostátní legislativy České

republiky. Toto vše by mělo do budoucna přispět k vyrovnání nepoměru, který je v současné

době mezi žádostmi zaslanými do zahraničí a žádostmi zasílanými ze zahraničí na území

České republiky.
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Ve vazbě k ostatním zemím, jež se také účastní mezinárodní pomoci při vymáhání,

převyšuje zatím počet podaných žádostí ze zahraničí oproti žádostem zasílaným z České

republiky v poměru dva ku jedné. Pro Českou republiku zůstává tedy jakousi výzvou do

budoucna zvýšit rozsah a efektivitu vzájemné pomoci při vymáhání některých finančních

pohledávek a ve vztahu k zahraničí vyrovnat nepoměr žádostí či dokonce obrátit stávající stav

ve prospěch České republiky, a tím dosáhnout vyšších finančních přínosů do státního

rozpočtu.
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Země Konvence
Protokolu/

Novelizované
Konvence

Komentáře

Argentina 1. 1. 2013

Austrálie 1. 12. 2012

Ázerbajdžán 1. 10. 2004

Belgie 1. 12. 2000

Dánsko 1. 4. 1995 1. 6. 2011
Včetně Faerských ostrovů (od 2007) a
Grónska

Finsko 1. 4. 1995 1. 6. 2011

Francie 1. 9. 2005 1. 4. 2012

Gruzie 1. 6. 2011 1. 6. 2011

Island 1. 11. 1996 1. 2. 2012

Indie 1. 6. 2012

Itálie 1. 5. 2006 1. 5. 2012

Nizozemsko 1. 2. 1997
Pro Karibské ostrovy: pouze na základě
platné daňové smlouvy [1]

Korea 1. 7. 2012 1. 7. 2012

Mexiko 1. 9. 2012

Moldavsko 1. 3. 2012 1. 3. 2012

Norsko 1. 4. 1995 1. 6. 2011

Polsko 1. 10. 1997 1. 10. 2011

Slovinsko 1. 5. 2011 1. 6. 2011

Španělsko 1. 12. 2010 1.1. 2013

Švédsko 1. 4. 1995 1. 9. 2011

Ukrajina 1. 7. 2009

Spojené
království

1. 5. 2008 1. 10. 2011

Spojené státy
americké

1. 4. 1995
Včetně všech území spadajících do
jurisdikce

1. ^ "Detailpagina Verdragenbank" (v Dánštině). Government of the Netherlands ze dne 24. 5.
2011.
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RESUME

Problematika mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek je

složitým procesem, který se stále díky větší provázanosti vztahů se zahraničím rozvíjí. Cílem

této práce je alespoň ve zkratce vysvětlit hlavní pojmy, definice a postupy týkající se

mezinárodního vymáhání. Problematika mezinárodního vymáhání spadá svou povahou do

odvětví veřejného práva, ještě úžeji do kategorie práva finančního. Součástí mezinárodního

vymáhání je také úprava vůči zahraniční a to nejen ve vztahu k Evropské unii, ale i vůči

ostatním nečlenským státům. Jde tedy o odvětví, které je vedle právních předpisů

vnitrostátních, upravené též právními předpisy Evropské unie a bilaterálními či

multilaterálními smlouvami. Podpis Konvence OECD o správní spolupráci v daňové oblasti

znamená pro Českou republiku zásadní zlom, neboť bude možné v rámci mezinárodní pomoci

při vymáhání vymáhat finanční pohledávky i na ostatních světových kontinentech.
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ABSTRAKT

Mezinárodní vymáhání je souvislým procesem, který se dlouhodobě vyvíjí. Pomoc při

mezinárodním vymáhání některých finančních pohledávek rozšiřuje možnosti státu vymáhat

finanční pohledávky státu či územních samosprávných celků i mimo jeho teritoriální

působnost. Chrání fiskální politiku státu a zajišťuje přísun finančních prostředků do státního

rozpočtu. Pomoc při vymáhání je poskytována nejen v rámci práva vnitrostátního a mezi

členskými státy Evropské unie i evropského, ale díky mezinárodním smlouvám, k jejichž

ratifikaci dal parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána, se tato pomoc nově

rozšiřuje i za hranice Evropské unie a díky Konvenci OECD o správní spolupráci v daňové

oblasti i na ostatní světové kontinenty.

ABSTRACT

Mutual assistance for the recovery of claims relating to taxes, duties and other

measures is a continuous process that has been developing over the long run. Mutual

assistance for the recovery of some financial claims is another tool of the state to recover its

financial claims or the claims of its regional self-government units, outside its territorially

restricted jurisdiction. Cross-border recovery protects the state's fiscal policy and safeguards

the supply of assets for the treasury. Assistance is provided not only under the national and

the European laws governing disputes among EU member states but also outside the EU

thanks to international treaties that have been ratified by the Parliament of the Czech Republic

and that are now binding for the country, and thanks to the OECD Convention on

Mutual Administrative Assistance in Tax Matters that provides for assistance across the

continents.
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