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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jako téma své rigorózní práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to
téma vztahující se k mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek. Jde
o téma aktuální, a to zejména v souvislosti s přijetím nového zákona o mezinárodní pomoci při
vymáhání některých finančních pohledávek, který je účinný od 1. ledna 2012. Kladem tématu
je jeho unijní rozměr. Rigorózní práce na téma „Česká a evropská právní úprava mezinárodní
pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek“ proto může být s ohledem na shora
uvedené přínosná a podnětná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autorkou zvolené téma je tématem, které není jako téma odborných prací příliš časté.
Z hlediska daňového práva jde o téma okrajové a často (neprávem) opomíjené. Proto lze ocenit
volbu tématu autorkou. Téma vyžaduje nejenom znalosti teorie finančního a daňového práva,
ale i evropského práva a mezinárodního práva veřejného. Vstupních údajů pro zpracování
rigorózní práce mohla mít autorka dostatek, a to včetně internetových zdrojů a relevantních
právních předpisů českých i unijních. Téma vyžaduje zejména popisnou, analytickou,
komparativní a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se rigorózní práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu,
deseti částí, závěru, seznamu zkratek, seznamu použité literatury, seznamu příloh, příloh,
resumé v českém jazyce, abstraktu v českém a anglickém jazyce, a klíčových slov v českém a
anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka uvádí cíl své rigorózní práce (nastínit a zhodnotit
v rámci provázaného jednotného trhu rozsáhlou materii týkající se mezinárodního vymáhání
některých finančních pohledávek…) a popisuje její obsah, následují části věnované obecně
pramenům a právní úpravě mezinárodního vymáhání finančních pohledávek. V dalších částech
rigorózní práce autorka pojednává o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních
pohledávek a jejích jednotlivých institutech a jejím vztahu ke správě daní a úpadkovému řízení.
Osmá a devátá část rigorózní práce se zaměřují na Konvenci o správní spolupráci a specifické
úpravě ve vztahu k Norsku. V poslední části rigorózní práce autorka uvádí praktické komplikace
v rámci mezinárodního vymáhání. V závěru rigorózní práce je uveden určitý výhled autorky de
lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

První část rigorózní práce je popisem pramenů mezinárodního vymáhání finančních
pohledávek. Ve druhé části autorka popisuje právní úpravu mezinárodního vymáhání
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finančních pohledávek, a to jak evropskou, tak českou. Tyto části jsou vhodným úvodem do
problematiky tématu rigorózní práce.

Ve třetí části rigorózní práce se autorka zaměřuje na jednotlivé instituty mezinárodní pomoci
při vymáhání některých finančních pohledávek. O daném institutu nejprve pojednává
z hlediska unijní úpravy a poté z hlediska tuzemské úpravy. Jde v drtivé většině o výklad a popis
právní úpravy. Čtvrtá část rigorózní práce pojednává o jednotlivých druzích žádostí
o mezinárodní pomoc. Stejně jako v předchozí části jde o výklad dané problematiky na několika
místech doplněný i o právní úpravu Slovenské republiky (např. str. 59 rigorózní práce).

Pátá část rigorózní práce je věnována realizaci a výkonu mezinárodního vymáhání. Na str. 65-
66 rigorózní práce autorka uvádí, že podle zákona č. 471/2011 Sb. lze postupovat v případě
odvodů za porušení rozpočtové kázně. Toto tvrzení je podle mého názoru minimálně
diskutabilní. V ostatním je část opět pouhým popisem, i když s využitím znalostí autorky
z praxe. V šesté části rigorózní práce se autorka zaměřuje na vztah zákona č. 253/2000 Sb.,
o mezinárodní pomoci při správě daní, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 471/2011 Sb.,
o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek. Bohužel jde nejprve
o popis a následně o výčet shodných institutů. Autorka mohla oba zákony více komparovat a
na základě takového srovnání je hodnotit. Obdobně lze hodnotit i osmou část rigorózní práce.

V sedmé části týkající se mezinárodního vymáhání a jeho vztahu k úpadkovému řízení autorka
na závěr uvádí pět postupů z praxe, ovšem opět chybí jakékoli jejich hodnocení. Toto by mohla
doplnit při ústní obhajobě. Konečně se domnívám, že autorka mohla věnovat mnohem větší
prostor části desáté, kde se zaměřuje na praktické komplikace v rámci mezinárodního
vymáhání.

Celkově k rigorózní práci je možné uvést, že z rigorózní práce je patrné, že autorka se daným
tématem zabývá v praxi. Bohužel autorka vytvořila práci spíše popisnou a výkladovou, než
analytickou a vědeckou. Citelně tak v práci absentují vlastní názory autorky, hodnocení a
návrhy de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného autorkou se domnívám, že
práce tento cíl zcela nenaplnila. Autorka sice nastínila
rozsáhlou materii týkající se mezinárodního vymáhání
některých finančních pohledávek, ovšem zhodnocení
této materie chybí. To ostatně potvrzuje i sama autorka,
když v závěru uvádí, že „práce pouze popisuje“.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je velmi pravděpodobné, že rigorózní práce je z velké
části původním tvůrčím dílem autorky, což ostatně
vyplývá z jeho prohlášení. Práce byla zhodnocena podle
ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010
systémem Theses.cz s tím, že byly nalezeny 3 podobné
dokumenty.
Zejména je nutné vysvětlit a vyjasnit shody s důvodovou
zprávou k návrhu zákona o mezinárodní pomoci při
vymáhání některých finančních pohledávek a
s disertační prací Schillerové. Na základě protokolů
existuje důvodné podezření, že v rigorózní práci jsou
shodné pasáže s uvedenými zdroji.
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Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Podle seznamu literatury autorka pracovala pouze se
třemi odbornými publikacemi, což není dostačující, a
dále s právními předpisy, judikaturou a internetovými
zdroji. Chybí používání zahraniční literatury. Používání
citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy měla být větší. Práce je
popisná a výkladová.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako dobrou. Práce je doplněna
přílohami.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je rigorózní práce na dobré
úrovni. Chyby v psaní se však přesto vyskytují (např.
str. 26 „některých finanční pohledávek“, str. 29
„dožadující členských stát“ nebo str. 96 „příslušného“).
Stylistická úroveň je odpovídající.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autorka měla zodpovědět tyto otázky:
- Vysvětlit shodu své práce s důvodovou zprávou k návrhu zákona o mezinárodní pomoci

při vymáhání některých finančních pohledávek a s disertační prací Schillerové.
- Proč je možné podle autorky v případě odvodů za porušení rozpočtové kázně postupovat

podle zákona č. 471/2011 Sb. a je takový stav správný?
- Který z postupů uvedených na str. 89-90 rigorózní práce považuje autorka za nejlepší a

proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě I přes výše uvedené doporučuji rigorózní práci
k obhajobě. V rámci ústní obhajoby je však nutné
objasnit shodu práce s výše uvedenými
dokumenty.

V Praze dne 15. května 2013

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
konzultant rigorózní práce